
 1

  

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

 

ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ԹԻՎ  2 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
 

 

1501, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԻՐՅԱՆ 164  0261-4-00-01 
12 / 04 / 2024թ.   

 

 2024թվականի մարտի 12-ին Սևանի համայնքապետարանում տեղի ունեցավ 
Սևան համայնքի ավագանու թիվ 2 հերթական նիստը: 

 Նիստը վարում էր` համայնքի ղեկավար`   ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆԸ  

 քարտուղարում էր` աշխատակազմի 
քարտուղար `   ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆԸ 

 
 

Համայնքի ղեկավարի հրավերով ավագանու նիստին մասնակցում էին` 
           
              
Աշխատակազմի մասնագետներ  
և աշխատակիցներ 
         
              
ԶԼՄ ներկայացուցիչներ 
 
 
Համայնքի ավագանու նիստին ներկա էին ավագանու 20 անդամներ: 
 

Բացակա էին` Արայիկ Գևորգյանը, Սևակ Եղիազարյանը, Արմեն Հակոբյանը, Արթուր 
Մարգարյանը, Աշոտ Նադարյանը, Տիգրան Նիկողոսյանը /հարգելի պատճառներով/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  12.03.2024Թ. ԹԻՎ 2 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ 
հոդվածի պահանջներով ` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

 

 Հաստատել համայնքի ավագանու` 12.03.2024թ. ԹԻՎ 2 հերթական նիստի 
հետևյալ օրակարգը՝ 
 

 

1. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ ՄԱՅԻՍԻ 17-Ի N 47-Ն ՈՐՈՇՈՒՄԸ ՈՒԺԸ 
ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ԵՎ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2024-2026Թ.Թ. ՄԻՋՆԱԺԱՄԿԵՏ 
ԾԱԽՍԵՐԻ ԾՐԱԳԻՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

2. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆԻ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ ՍԵՎԱՆԻ ԲԻԶՆԵՍ ԿԵՆՏՐՈՆԻ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ 
ԳՈՒՅՔԱԳՐՄԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 

3. «ԱՐՏՄԱ» ՍՊԸ-Ի ԿՈՂՄԻՑ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ՖՈՏՈՎՈԼՏԱՅԻՆ ԷԼԵԿՏՐԱԿԱՅԱՆԻ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆԸ 
ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

4. «ԶԵՆԻԹ ԷՆԵՐՋԻ» ՍՊԸ-Ի ԿՈՂՄԻՑ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԳԵՂԱՄԱՎԱՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ  ԱՐԵՎԱՅԻՆ ՖՈՏՈՎՈԼՏԱՅԻՆ 
ԷԼԵԿՏՐԱԿԱՅԱՆԻ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆԸ ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

5. «ԻՇՏԻԿՈՒՆԻ ԱՐԵՎԱՅԻՆ» ՍՊԸ-Ի ԿՈՂՄԻՑ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ԱՐԵՎԱՅԻՆ ՖՈՏՈՎՈԼՏԱՅԻՆ ԷԼԵԿՏՐԱԿԱՅԱՆԻ 
ԿԱՌՈՒՑՄԱՆԸ ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 

6. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ 
ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՁԵՌՔԲԵՐՎԱԾ ԵՎ ՕՏԱՐՎԱԾ ԳՈՒՅՔԻ ԳՈՒՅՔԱԳՐՄԱՆ 
ՓԱՍՏԱԹՂԹԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

7. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2019ԹՎԱԿԱՆԻ ՀՈՒՆԻՍԻ 12-Ի N 28-Ա 
ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 



 3

 
 
8. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 

2024ԹՎԱԿԱՆԻ ՓԵՏՐՎԱՐԻ 8-Ի N 19-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ 
ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

9. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ԿՈՂՄԻՑ  ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ  
ՀԱՐԿԻ ԵՎ ՓՈԽԱԴՐԱՄԻՋՈՑԻ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ  ԿԱՐԳԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 

10. ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ 
ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

11. ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԸ «ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ 
ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԹԻՎ 3 «ՀԵՔԻԱԹ» ՄԱՆԿԱՊԱՐՏԵԶ» ՀՈԱԿ-ԻՆ 
ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 

12. ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 

 
13. ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ 

ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 

 
14. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՉԿԱԼՈՎԿԱ 

ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ԲՆԱԿԻՉ ԱԼԲԵՐՏ ՎԱԶԳԵՆԻ ԹՈՐՈՍՅԱՆԻՆ ԱՋԱԿՑՈՒԹՅՈՒՆ 
ՑՈՒՑԱԲԵՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

15. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 

16. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 12 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ N 78-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ 
ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

17. ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՆԵՐԴՐՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 

 
 



 4

18. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ԱՆԴԱՄ ԱՐԹՈՒՐ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆԻ՝ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 
ԱՆԴԱՄԻ ՄԱՆԴԱՏԻՑ ՀՐԱԺԱՐՎԵԼՈՒ ԵՎ ԼԻԱԶՈՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 
ԴԱԴԱՐԵՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 

19. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 5-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 3-ՐԴ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ ՄԱՅԻՍԻ 17-Ի N 47-Ն ՈՐՈՇՈՒՄԸ ՈՒԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ 
ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ  ԵՎ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2024-2026Թ.Թ. ՄԻՋՆԱԺԱՄԿԵՏ ԾԱԽՍԵՐԻ ԾՐԱԳԻՐԸ 
ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 

-  Որոշում թիվ  25-Լ 
 

 Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 36-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 1-ին ենթակետով,  «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 5-րդ կետի, «Բյուջետային համակարգի մասին» օրենքի 27.1 և 31-րդ 
հոդվածների 1-ին մասի 1.4, 1.8-րդ կետերի պահանջներով,  



 5

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

 

1. Ուժը կորցրած ճանաչել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի 
Սևան համայնքի ավագանու՝  2023 թվականի մայիսի 17-ի «Հայաստանի 
Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 2024-2026 թվականների 
միջնաժամկետ ծախսերի ծրագիրը հաստատելու մասին» N  47-Ն որոշումը: 

2. Հաստատել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
2024-2026 թվականների միջնաժամկետ ծախսերի ծրագիրը՝ ներառելով 

1) Համայնքի միջնաժամկետ ծախսերի ծրագրերի 2024-2026թվականների 
եկամուտների, ծախսերի քաղաքականության ներածական մասը, զարգացման 
հիմնական ուղղությունները, սկզբունքները՝ ըստ  հավելված 1-ի  

2) Սևան համայնքի միջնաժամկետ ծախսերի ծրագրերի 2024-2026թվականների 
վարչական և ֆոնդային մասերի  ճշտված եկամուտները` ըստ ձևավորման 
աղբյուրների` ըստ հավելված 2-ի. 

3) Սևան համայնքի 2024-2026թվականների միջնաժամկետ ծախսերի պակասուրդի 
/դեֆիցիտի/  ճշտված ֆինանսավորումը` ըստ աղբյուրների` ըստ հավելված 3-ի. 

4) Սևան համայնքի 2024-2026թվականների միջնաժամկետ ծախսերի ծրագրերի 
վարչական և ֆոնդային մասերի ճշտված տարեկան հատկացումները` ըստ 
բյուջետային ծախսերի գործառնական դասակարգման բաժինների, խմբերի, 
դասերի և տնտեսագիտական դասակարգման հոդվածների` ըստ հավելված 4-ի: 

3. Սույն որոշումը ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 6

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆԻ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ 
ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԵՎ ՍԵՎԱՆԻ ԲԻԶՆԵՍ ԿԵՆՏՐՈՆԻ 2023ԹՎԱԿԱՆԻ 
ԳՈՒՅՔԱԳՐՄԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   

-  Որոշում թիվ  26-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-
ին կետի 32-րդ ենթակետի, 77-րդ հոդվածի 3-րդ մասի  պահանջներով, հիմք ընդունելով 
Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 2023թվականի կարգադրությունը, ՀՀ Գեղարքունիքի 
մարզի Սևանի համայնքապետարանում, համայնքային ոչ առևտրային 
կազմակերպություններում և Սևանի բիզնես կենտրոնում իրականացված գույքագրման 
արդյունքները՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. Հաստատել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևանի համայնքապետարանի,  համայնքային 
ոչ առևտրային կազմակերպությունների և Սևանի բիզնես կենտրոնի գույքի 
հիմնական միջոցների 2023 թվականի գույքագրման տարեկան արդյունքները՝ 
համաձայն հավելվածների: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 
 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 



 7

ԼՍԵՑԻՆ 
«ԱՐՏՄԱ» ՍՊԸ-Ի ԿՈՂՄԻՑ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ՖՈՏՈՎՈԼՏԱՅԻՆ ԷԼԵԿՏՐԱԿԱՅԱՆԻ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆԸ 
ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  27-Ա 

 
Ղեկավարվելով ՀՀ Կառավարության՝ 28.12.2023թ. «Հայաստանի Հանրապետության 

կառավարության՝ 2014 թվականի նոյեմբերի 19-ի N1325-Ն որոշման մեջ փոփոխություն 
կատարելու մասիՆ» N 2343-Ն որոշման 1-ին Գլխի 8-րդ և 2-րդ Գլխի 28-րդ կետերով, 
հաշվի առնելով այն, որ 2024թվականի մարտի 6-ին Սևան համայնքի Լճաշեն 
բնակավայրում տեղի է ունեցել «ԱՐՏՄԱ» ՍՊԸ-ի կողմից բնակավայրում արևային 
ֆոտովոլտային էլեկտրակայանի կառուցման վերաբերյալ  հանրային քննարկում, որի 
վերաբերյալ առկա են համապատասխան արձանագրություն և տեսանյութ,      

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
1.  «ԱՐՏՄԱ»  ՍՊԸ-ի կողմից Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Լճաշեն 

բնակավայրի վարչական տարածքում արևային ֆոտովոլտային էլեկտրակայանի /4 
Մվտ հզորությամբ/  կառուցման իրականացման համար տալ նախնական 
համաձայնություն՝ հաշվի առնելով հանրային 1-ին քննարկման արձանագրային 
եզրակացությունը, հանրային քննարկման մասնակիցների դրական կարծիքը, 
նախատեսվող գործունեության կարևորությունը և անհրաժեշտությունը, սոցիալական 
բաղադրիչի առկայությունը:   

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 8

ԼՍԵՑԻՆ 
«ԶԵՆԻԹ ԷՆԵՐՋԻ» ՍՊԸ-Ի ԿՈՂՄԻՑ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԳԵՂԱՄԱՎԱՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ  ԱՐԵՎԱՅԻՆ ՖՈՏՈՎՈԼՏԱՅԻՆ 
ԷԼԵԿՏՐԱԿԱՅԱՆԻ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆԸ ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  28-Ա 

 
Ղեկավարվելով ՀՀ Կառավարության՝ 28.12.2023թ. «Հայաստանի Հանրապետության 

կառավարության՝ 2014 թվականի նոյեմբերի 19-ի N1325-Ն որոշման մեջ փոփոխություն 
կատարելու մասիՆ» N 2343-Ն որոշման 1-ին Գլխի 8-րդ և 2-րդ Գլխի 28-րդ կետերով, 
հաշվի առնելով այն, որ 2024թվականի փետրվարի 26-ին Սևան համայնքի 
Գեղամավան, Ծաղկունք բնակավայրերում տեղի են ունեցել «ԶԵՆԻԹ ԷՆԵՐՋԻ» ՍՊԸ-ի 
կողմից Գեղամավան բնակավայրում արևային ֆոտովոլտային էլեկտրակայանի 
կառուցման վերաբերյալ  հանրային քննարկում, որի վերաբերյալ առկա է 
համապատասխան արձանագրություն, տեսանյութ՝    

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
1. «ԶԵՆԻԹ ԷՆԵՐՋԻ» ՍՊԸ-ի կողմից Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 

Գեղամավան բնակավայրի վարչական տարածքում` թիվ 6 հողամաս հասցեում, 
արևային ֆոտովոլտային կայանի, տրանսֆորմատորային ենթակայանի և 35կՎ 
օդային  գծի կառուցման իրականացման համար տալ նախնական համաձայնություն՝ 
հաշվի առնելով հանրային 1-ին քննարկման արձանագրային եզրակացությունը, 
հանրային քննարկման մասնակիցների դրական կարծիքը, առաջարկվող ծրագրի 
կարևորությունը և անհրաժեշտությունը, սոցիալական բաղադրիչի առկայությունը:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 9

ԼՍԵՑԻՆ 
«ԻՇՏԻԿՈՒՆԻ ԱՐԵՎԱՅԻՆ» ՍՊԸ-Ի ԿՈՂՄԻՑ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ԱՐԵՎԱՅԻՆ ՖՈՏՈՎՈԼՏԱՅԻՆ ԷԼԵԿՏՐԱԿԱՅԱՆԻ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆԸ 
ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  29-Ա 

Ղեկավարվելով ՀՀ Կառավարության՝ 28.12.2023թ. «Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարության՝ 2014 թվականի նոյեմբերի 19-ի N1325-Ն որոշման մեջ փոփոխություն 
կատարելու մասիՆ» N 2343-Ն որոշման 1-ին Գլխի 8-րդ և 2-րդ Գլխի 28-րդ կետերով,  
հաշվի առնելով այն, որ 2024թվականի մարտի 6-ին Սևան համայնքի Լճաշեն 
բնակավայրում տեղի է ունեցել «ԻՇՏԻԿՈՒՆԻ ԱՐԵՎԱՅԻՆ» ՍՊԸ-ի կողմից 
բնակավայրում արևային ֆոտովոլտային էլեկտրակայանի կառուցման վերաբերյալ  
հանրային քննարկում, որի  վերաբերյալ առկա են համապատասխան արձանագրություն 
և տեսանյութ՝      

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1.  «ԻՇՏԻԿՈՒՆԻ ԱՐԵՎԱՅԻՆ» ՍՊԸ-ի կողմից Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
Լճաշեն բնակավայրում  արևային ֆոտովոլտային էլեկտրակայանի  
/3 ՄՎտ հզորությամբ/՝ կառուցման իրականացման համար տալ նախնական 
համաձայնություն՝ հաշվի առնելով հանրային 1-ին քննարկման արձանագրային 
եզրակացությունը, հանրային քննարկման մասնակիցների դրական կարծիքը, 
նախատեսվող գործունեության կարևորությունը և անհրաժեշտությունը, սոցիալական 
բաղադրիչի առկայությունը:   

2.  Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 10

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ 
ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՁԵՌՔԲԵՐՎԱԾ ԵՎ ՕՏԱՐՎԱԾ ԳՈՒՅՔԻ ԳՈՒՅՔԱԳՐՄԱՆ 
ՓԱՍՏԱԹՂԹԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  30-Ա 

 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 77-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասի պահանջներով, հիմք ընդունելով այն, որ Սևան համայնքի կողմից  
2024թվականի հունվար-փետրվար ամիսներին ձեռք է բերվել և օտարվել գույք, 
գույքագրման փաստաթղթերում կատարվել են համապատասխան փոփոխություններ`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. Հաստատել 2024 թվականին հունվար-փետրվար ամիսներին Սևան համայնքի 
կողմից ձեռք բերված և օտարված գույքի վերաբերյալ համապատասխան 
փաստաթղթերում կատարված փոփոխությունները՝ ըստ կից հավելված 1, 2-ի:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական  հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 



 11

ԼՍԵՑԻՆ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2019ԹՎԱԿԱՆԻ ՀՈՒՆԻՍԻ 12-Ի N 28-Ա 
ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   

-  Որոշում թիվ  31-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածներով` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու՝ 2019թվականի հունիսի 12-ի 
«Ջինիշյան» հիշատակի հիմնադրամին տարածք հատկացնելու թույլտվության 
մասին» N 28-Ա որոշման 1-ին կետում կատարել հետևյալ փոփոխությունները՝  

1) «5 տարի ժամկետով» բառերի փոխարեն կարդալ «7 տարի ժամկետով» բառերը:   
2) «3 տարի ժամկետով» բառերի փոխարեն կարդալ «7 տարի ժամկետով» բառերը:  
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական  հրապարակմանը հաջորդող 

օրվանից: 
 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 



 12

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 
2024ԹՎԱԿԱՆԻ ՓԵՏՐՎԱՐԻ 8-Ի N 19-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ 
ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   

-  Որոշում թիվ  32-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և  
34-րդ հոդվածներով` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. Սևան համայնքի  ավագանու՝ 08.02.2024թ.  «Հայաստանի Հանրապետության  
Գեղարքունիքի մարզի  Սևան համայնքի Ծաղկունք բնակավայրում 
ջրամատակարարման համար  ժամանակավոր տեղական վճար սահմանելու մասին»   
N 19-L   որոշման  1-ին կետում կատարել փոփոխություն՝ 

1) «180 /մեկ հարյուր ութսուն/ դրամ»  բառերի փոխարեն կարդալ  «170 /մեկ հարյուր 
յոթանասուն» բառերը։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական  հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 



 13

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ԿՈՂՄԻՑ  ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 
ՓՈԽԱԴՐԱՄԻՋՈՑԻ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ  
ԿԱՐԳԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
 

-  Որոշում թիվ  33-Ն 
 
 Ղեկավարվելով «Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքի» 230-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասի և 245-րդ հոդվածի 2-րդ մասի դրույթներով՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. Սահմանել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան 
համայնքի ավագանու կողմից անշարժ գույքի հարկի և փոխադրամիջոցի 
գույքահարկի արտոնություններ սահմանելու կարգը` համաձայն հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 



 14

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ԵՎ ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ 
ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  34-Ա 

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածների պահանջներով, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի 29-րդ կետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 7-րդ հոդվածի 15-րդ կետով և 
հիմք ընդունելով «ԳԵՎՄԻԿ» ՍՊԸ-ի տնօրեն  Հրայր Աթանեսյանի լիազոր անձ 
Մերուժան Խաչիկի Օհանյանի հայտը՝ Գեղարքունիք մարզ, Սևան համայնք, գյուղ 
Գեղամավան հողամաս հասցեում գտնվող 5․533հա /վկայական՝ 22112023-05-0016/ 
գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության ունեցող հողամասի նպատակային և 
գործառնական նշանակությունը փոփոխելու վերաբերյալ՝  
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. Գեղարքունիք մարզ, Սևան համայնք, գյուղ Գեղամավան հողամաս հասցեում 
գտնվող 5․33հա մակերեսով գյուղատնտեսական նպատակային նշանակության 
հողամասի նպատակային նշանակությունը փոխել արդյունաբերության 
ընդերքօգտագործման և այլ արտադրական նպատակային՝ գյուղատնտեսական 
արտադրական օբյեկտներ գործառնական նշանակության հողամասի։  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 15

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԸ «ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ 
ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԹԻՎ 3 «ՀԵՔԻԱԹ» ՄԱՆԿԱՊԱՐՏԵԶ» ՀՈԱԿ-ԻՆ 
ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  35-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 21-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով «ՀՀ Գեղարքունիքի 
մարզի Սևան համայնքի թիվ 3 «Հեքիաթ» մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի լիցենզավորման 
գործընթացի կազմակերպումը, հաշվի առնելով Սևան համայքի ղեկավարի 
առաջարկությունը՝ ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի համայնքային 
սեփականություն հանդիսացող անշարժ գույքը «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան 
համայնքի թիվ 3 «Հեքիաթ» մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ին անհատույց օգտագործման 
իրավունքով տրամադրելու մասին`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի համայնքային սեփականություն 
հանդիսացող, ք. Սևան, Սայաթ-Նովա փողոց թիվ 8 / 2-2 հասցեում գտնվող, 
923.42քմ մակերեսով անշարժ գույքը /նպատակային նշանակությունը՝ 
հասարակական, օգտագործման նպատակը՝ մանկապարտեզ/ և 0.4158 հա 
մակերեսով հողամասն անժամկետ, անհատույց օգտագործման իրավունքով 
տրամադրել փաստացի օգտագործողին՝ «ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան 
համայնքի թիվ 3 «Հեքիաթ» մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ին։ 

2. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 16

ԼՍԵՑԻՆ 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   

-  Որոշում թիվ  36-Ա 
 

Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի, 245-րդ 
հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով 2020թ. 44-օրյա պատերազմի 
մասնակից, 1-ին խմբի զինհաշմանդամ, ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
Ծովագյուղ բնակավայրի բնակիչ Վարազդատ Սանեյանի դիմումը և դիմումին կից 
ներկայացված փաստաթղթերը՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. Ընդառաջել 1-ին խմբի զինհաշմանդամ, ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
Ծովագյուղ բնակավայրի բնակիչ Վարազդատ Սանեյանին և սահմանել 
գույքահարկի արտոնություն`  

  
Հ/Հ 

Փոխադրամիջոցի 
սեփականատիրոջ  
անուն, ազգանուն 

փոխադրամիջոցի 
մակնիշը 

փոխադրամիջոցի 
պետհամարանիշը 

Գումար 
/ՀՀ 
դրամ/ 

1 Վարազդատ Սանեյան PORSCHE 
CAYENNE 3.6 

37QN340 35625 

 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 17

ԼՍԵՑԻՆ 
ԲՆԱԿԱՐԱՆՆ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ 
ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  37-Ա 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 78-րդ 
հոդվածի 1-ին կետով, հիմք ընդունելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին կետի 16)-րդ ենթակետի, 18-րդ հոդվածի 1-ին կետի 21)-րդ 
ենթակետի, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 594-րդ հոդվածի պահանջներով, հիմք 
ընդունելով Սևան համայնքի բնակիչ, ք. Սևան, Գործարանային փողոց 6 շենք, 302 
բնակարան հասցեում հաշվառված և բնակվող Համեստ Արմիկի Հախումյանի դիմումը, 
դիմումին կից ներկայացված փաստաթղթերը, «Յունոնա» ՓԲԸ-ի տնօրենի կողմից 
տրված տեղեկանքը, Սևան համայնքի ավագանու՝ 24.08.2010թ. թիվ 28 որոշումը, 
Սևանի քաղաքապետի՝ 13.04.2015թ. թիվ 110 որոշումը, ինչպես նաև հաշվի առնելով այն 
հանգամանքը, որ Սևան համայնքի ավագանու և Սևանի քաղաքապետի որոշումներով 
քաղաքացի Ալվարդ Խաչինյանին հատկացված Գործարանային փողոց թիվ 6 շենք, 302 
սենյակի սեփականության իրավունքի գրանցումը մինչ օրս չի կատարվել,  ներկայումս 
հայտնի չէ քաղաքացի Խաչինյանի բնակվելու վայրը, հիմք ընդունելով այն, որ 
համայնքային սեփականությունը տնօրինում է համայնքի ավագանին, ուստի 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք. Սևան, Գործարանային փողոց 6 շենք, 302 
բնակարան հասցեում գտնվող, 15.67քմ մակերեսով բնակարանը (կադաստրային 
ծածկագիր 05-004-0010-0003) 3 տարի ժամկետով անհատույց օգտագործման 
իրավունքով տրամադրել ՀՀ Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք. Սևան, 
Գործարանային փողոց 6 շենք, 302 բնակարան հասցեում հաշվառված և բնակվող 
Համեստ Արմիկի Հախումյանին /ծնված՝ 04.08.1980թ./: 

2. Քաղաքացի Համեստ Հախումյանի հետ կնքել անհատույց օգտագործման պայմանագիր:  
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 



 18

ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՉԿԱԼՈՎԿԱ 
ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ԲՆԱԿԻՉ ԱԼԲԵՐՏ ՎԱԶԳԵՆԻ ԹՈՐՈՍՅԱՆԻՆ ԱՋԱԿՑՈՒԹՅՈՒՆ 
ՑՈՒՑԱԲԵՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  38-Ա 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի  

1-ին մասի 21-րդ կետի պահանջներով, հաշվի առնելով Սևան համայնքի տարածքում 
արտակարգ իրավիճակների հետևանքով ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց 
պատճառված վնասների գնահատման գործընթացը կազմակերպելու նպատակով 
ստեղծված մշտական հանձնաժողովի՝ 25.1.2004թվականի ակտը, հիմք ընդունելով 
Չկալովկա բնակավայրի բնակիչ Ալբերտ Թորոսյանի դիմումը՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Չկալովկա բնակավայրի բնակիչ Ալբերտ Թորոսյանին, 
որպես պատճառված վնասի փոխհատուցում, հատկացնել 100.000 դրամ: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 19

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ 
ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  39-Ա 

 
 Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի, 245-րդ 
հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, նկատի ունենալով ֆիզիկական և իրավաբանական 
անձանց կողմից համայնքապետարան ներկայացրած դիմումները, դիմումներին կից 
մայր գումարների վճարման անդորրագրերը՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց համար սահմանել հողի հարկի և 
գույքահարկի արտոնություններ` համաձայն հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 



 20

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 12 ՍԵՊՏԵՄԲԵՐԻ 2023 ԹՎԱԿԱՆԻ N 78-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  40-Ա 

 
Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և  

34-րդ հոդվածներով` 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու 
12.09.2023թվականի «Հայաստանի Հանրապետության համայնքների տնտեսական 
և սոցիալական ենթակառուցվածքների զարգացմանն ուղղված սուբվենցիա 
ստանալու և Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան 
համայնքի կողմից 2024թվականի համար սուբվենցիոն հայտերին համաձայնություն 
տալու մասին» N 78-Ա որոշման 1-ին կետը լրացնել հետևյալ պարբերությամբ՝ 

9) «Սևան համայնքի Ծովագյուղ բնակավայրի 1-ին փողոցի 1-ին նրբ․, 1-ին փողոցի 2-րդ 
նրբ․, 2-րդ փողոցի մի մաս, 4-րդ փողոցի 1-ին փկղ․, 11-րդ փողոցի, 17-րդ փողոցի, 
18-րդ փողոցի 1-ին նրբ․, 20-րդ փողոցի 1-ին փկղ․, 24-րդ փողոցի 1-ին, 2-րդ, 3-րդ, 
4-րդ նրբանցքներ, գերեզմանների հարակից տարածքի, Աստվածընկալի տարածքի 
և  1-ին թաղամասի ասֆալտապատման աշխատանքներ»  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 



 21

ԼՍԵՑԻՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՆԵՐԴՐՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  41-Ա 

   
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի, հիմք 
ընդունելով «ԴԱՐ» տարածաշրջանային զարգացման և մրցունակության հիմնադրամի 
երաժշտական ծրագրի ղեկավարի դիմումը՝ Սևան համայնքի Դդմաշեն բնակավայրում 
գործող երաժշտական դպրոցի արդյունավետ գործունեության շարունակականությունն 
ապահովելու համար համայնքի կողմից ներդրում կատարելու վերաբերյալ՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. «ԴԱՐ» հիմնադրամի կողմից Գագարին նախագծի ազդակիր գյուղական 
բնակավայրերի երեխաների երաժշտական կրթության ապահովման, Դդմաշեն 
բնակավայրում երաժշտական դպրոցի արդյունավետ  գործունեության նպատակով 
համայնքի կողմից կատարել ֆինանսական ներդրում: 

2. Ներդրման ուղղությունը և ֆինանսական ներդրման չափը որոշել լրացուցիչ 
քննարկումների միջոցով:  

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 



 22

ԼՍԵՑԻՆ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ԱՆԴԱՄ ԱՐԹՈՒՐ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆԻ՝ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 
ԱՆԴԱՄԻ ՄԱՆԴԱՏԻՑ ՀՐԱԺԱՐՎԵԼՈՒ ԵՎ ԼԻԱԶՈՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 
ԴԱԴԱՐԵՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  42-Լ 

 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 70-րդ 
հոդված 4-րդ մասի պահանջներով, հիմք ընդունելով Սևան համայնքի ավագանու 
անդամ Արթուր Մելքոնյանի դիմումը, Սևան համայնքի ղեկավարի թիվ 3 
արձանագրությունը, ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի թիվ 20 ընտրատարածքային ընտրական 
հանձնաժողովի նախագահի գրությունը՝ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. Ընդունել ի գիտություն ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու 
անդամ Արթուր Արմենի Մելքոնյանի լիազորությունները վաղաժամկետ 
դադարեցման  և ավագանու անդամի մանդատը վայր դնելու փաստը՝ 
2024թվականի փետրվարի 23-ին:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 
 
 



 23

ԼՍԵՑԻՆ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 5-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 3-ՐԴ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ/   
-  Որոշում թիվ  43-Ա 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ հոդվածով՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու` 2024թ. 5-րդ նստաշրջանի         

3-րդ նիստի  գումարման օր սահմանել 2023 թվականի ապրիլի 16-ին՝ ժամը  11-ին: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 

 

 Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -20          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
ԱՖԻՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
ՀԱԿՈԲՅԱՆ ՎԱՐԱԶԴԱՏ 
ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 

    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 


